结合公司不断发展的需要，以内部和外部培训结合，通过讲授、现场操作、案例分享等授课形式，

为不同级别和不同工种的员工提供入职、操作、专业等有针对性的培训。

3、安全生产

公司全面贯彻“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，建立符合体系运作要求的管理文

件，与各部门签订安全生产目标责任书，明确把安全生产工作纳入公司各部门的日常工作中去。

定期对各部门进行安全巡回检查，对查找出的安全隐患下达整改通知书，限期整改并进行验收。

定期开展安全培训和宣贯，新进员工均须接受上岗前的三级安全教育，特种作业人员 100%持证上

岗。关注员工身体健康，定期为相关潜在风险岗位的员工进行职业危害体检。公司从多方面确保

安全生产，维护员工及公司的利益。

4、环境保护

公司始终将环境保护作为企业发展的重要内容，积极履行环境保护职责。在日常工作中，坚

持贯彻节约资源、保护环境的行为准则，推进各项节能措施。节约照明用电，做到人走灯灭；合

理使用电脑、打印机、复印机，不使用或外出时及时关闭电源；加强对办公耗材采购、领取、使

用的管理；提倡无纸化办公，节约打印、复印用纸，有效实现了办公室的“节能减排”和绿色办

公。公司还投资自建了屋顶分布式光伏电站，年发电量超过 100 万度，充分践行清洁能源生产理

念。

同时，公司严格遵守国家《环境保护法》《水污染防治法》《大气污染防治法》等环保方面

的法律法规。通过不断加强现场管理，完善管理网络，加强环保宣传，落实责任制度等方面积极

落实环保工作。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司及下属子公司严格遵守国家《环境保护法》《水污染防治法》《大气污染防

治法》等环保方面的法律法规，通过不断加强现场管理，完善管理网络，加强环保宣传，落实责

任制度等方面积极落实环保工作。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

37 / 161

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

94,500,000 75.00 0 0 37,800,000 -672,000 37,128,000 131,628,000 74.62

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 94,500,000 75.00 0 0 37,800,000 -672,000 37,128,000 131,628,000 74.62

其中：境内非国

有法人持股

5,925,000 4.70 0 0 2,370,000 0 2,370,000 8,295,000 4.70

境内自然

人持股

88,575,000 70.30 0 0 35,430,000 -672,000 34,758,000 123,333,000 69.92

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

31,500,000 25.00 0 0 12,600,000 672,000 13,272,000 44,772,000 25.38

1、人民币普通股 31,500,000 25.00 0 0 12,600,000 672,000 13,272,000 44,772,000 25.38

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

2019 年年度报告

38 / 161

资股

4、其他

三、普通股股份

总数

126,000,000 100.00 0 0 50,400,000 0 50,400,000 176,400,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）报告期内，公司实施了 2018 年年度权益分派工作，根据相关权益分派方案，以方案实

施前的公司总股本 12,600 万股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利 1.60 元（含税），共计

派发现金股利 2,016.00 万元（含税）；同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 4股，共计转增

5,040.00 万股。（详见公司于 2019 年 4月 26 日披露的 2019-025 号公告）。

（2）公司 4位自然人股东持有的 672,000 股首发限售股于 2019 年 12 月 28 日（星期六）锁

定期满，并于 2019 年 12 月 30 日（星期一）上市流通。（详见公司于 2019 年 12 月 25 日披露的

2019-103 号公告）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，因公司实施完成资本公积转增股本，公司总股本由 126,000,000 股增加至

176,400,000 股，导致公司最近一年每股收益被摊薄，每股净资产减少。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称